Дело № 1-268/2024 

УИД 76RS0017-01-2024-003352-77

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Ярославль 16 декабря 2024 года

Ярославский районный суд Ярославской области в составе:

председательствующего судьи Коневой В.В.,

при секретаре Бырдиной А.А.,

с участием:

государственного обвинителя Сулоевой Е.А.,

подсудимого ФИО5,

защитника – адвоката Шепелева С.Е., удостоверение № 476, ордер №54 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО5, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

в совершении преступлений, предусмотренных: ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ;

УСТАНОВИЛ:

1 эпизод. ФИО5 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору при следующих обстоятельствах:

ФИО5, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, являющегося гашишем (анашой, смолой каннабиса), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») через мессенджер «Telegram», группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, в точно неустановленный период времени с 01 июля 2024 года по 28 июля 2024 года посредством переписки в мессенджере «Telegram», используя сеть «Интернет», вступил в преступный сговор с не установленным следствием лицом на совместное совершение указанных преступлений, при этом ФИО5 и не установленное следствием лицо распределили между собой преступные роли, которые заключались в следующем: 

Неустановленное лицо с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с ФИО5 осуществляло в не установленном следствием месте незаконное приобретение партий наркотического средства - вещества, являющегося гашишем (анашой, смолой каннабиса), после чего посредством «тайников» передавало их ФИО5 для непосредственного незаконного сбыта наркопотребителям, информацию о месторасположении которых передавало ФИО5 посредством переписки в мессенджере «Telegram», используя сеть «Интернет». Кроме того, в преступные обязанности неустановленного лица входило достижение договоренности посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») через мессенджер «Telegram» с наркопотребителями о способе оплаты сбываемого наркотического средства, его количестве и местонахождении и после получения соответствующей оплаты, сообщение покупателям полученной от ФИО5 информации о местонахождении «тайников» с наркотическим средством, оборудованных им. 

ФИО5, согласно отведенной ему роли в совершении преступлений, получал от неустановленного лица партии наркотического средства - вещества, являющегося гашишем (анашой, смолой каннабиса) и действуя в рамках совместного с неустановленным лицом преступного умысла, помещал свертки с наркотическим средством в места, выбранные им самостоятельно в качестве «тайников», осуществлял их фотофиксацию, после чего информацию об их точном местонахождении посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram» сообщал неустановленному лицу.

Корыстная заинтересованность неустановленного следствием лица в сбыте наркотического средства - вещества, являющегося гашишем (анашой, смолой каннабиса), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, заключалась в получении денежных средств для личных нужд и для приобретения новых партий наркотического средства с целью последующего незаконного сбыта, а заинтересованность ФИО5 - в получении денежных средств, которыми он распоряжался по собственному усмотрению.

Противоправная деятельность группы лиц по предварительному сговору, состоящей из ФИО5 и не установленного следствием лица, выразилась в совершении следующих преступлений:

Не установленное следствием лицо с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, являющегося гашишем (анашой, смолой каннабиса), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») посредством мессенджера «Telegram», группой лиц по предварительному сговору, действуя совместно и по ранее достигнутой предварительной договоренности с ФИО5, в не установленном следствием месте, в период до 12 часов 36 минут 29 июля 2024 года незаконно приобрело в целях передачи последнему посредством «тайника» для последующего незаконного сбыта партию наркотического средства - вещества, являющегося гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой не менее 0,477 грамма.

После этого, продолжая реализацию указанного преступного умысла, в период до 12 часов 36 минут 29 июля 2024 года, не установленное следствием лицо организовало помещение указанного наркотического средства в «тайник», оборудованный в лесополосе, на участке местности, расположенном на расстоянии около 123 метров от 

<

адрес>А по 

<

адрес> д. Кузнечиха Кузнечихинского сельского округа 

<

адрес>, о местонахождении которого сообщило ФИО5 посредством мессенджера «Telegram», используя сеть «Интернет». 

В период до 12 часов 36 минут 29 июля 2024 года ФИО5, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, выполняя свою роль в совершении преступления, согласно ранее достигнутой договоренности, посредством «тайника», оборудованного в лесополосе, на участке местности, расположенном на расстоянии около 123 метров от 

<

адрес>А по 

<

адрес> д. Кузнечиха Кузнечихинского сельского округа 

<

адрес>, получил от неустановленного следствием лица партию наркотического средства - вещества, являющегося гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой не менее 0,477 грамма, упакованного не менее чем в один полимерный сверток, с целью дальнейшего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с момента получения до момента помещения в «тайник». 

После этого, ФИО5 продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») посредством мессенджера «Telegram», группой лиц по предварительному сговору, с неустановленным следствием лицом, действуя в соответствии с отведенной ему преступной ролью, проследовал в 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 38 минут оборудовал «тайник» с наркотическим средством - веществом, являющимся гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой не менее 0,477 грамма, на участке местности, расположенном примерно в 190 метрах от 

<

адрес> д.Кузнечиха, Кузнечихинского сельского округа 

<

адрес>, зафиксировав данное место путем фотофиксации, посредством находящегося в его пользовании мобильного телефона, для последующей передачи сведений о точном месте оборудованного «тайника» неустановленному лицу посредством мессенджера «Telegram», с целью незаконного сбыта наркопотребителям. 

Однако, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») посредством мессенджера «Telegram», группой лиц по предварительному сговору, ФИО5 и неустановленное следствием лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку в результате оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проведенного сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут на участке местности, расположенном примерно в 200 метрах от 

<

адрес> д.КузнечихаКузнечихинского сельского округа 

<

адрес>, ФИО5 был задержан и его преступная деятельность была пресечена, а наркотическое средство - вещество, являющееся гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 0,477 грамма, было обнаружено и изъято сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 10 минут до 17 часов 50 минут, на участке местности, расположенном примерно в 190 метрах от 

<

адрес> д.Кузнечиха Кузнечихинского сельского округа 

<

адрес>. 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) относится к наркотическим средствам и входит в Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», указанное количество наркотического средства - вещества, являющегося гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 0,477 грамма, не относится к значительному, крупному или особо крупному размерам. 

2 эпизод. ФИО5 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору при следующих обстоятельствах:

Не установленное следствием лицо с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, являющегося гашишем (анашой, смолой каннабиса), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») посредством мессенджера «Telegram», группой лиц по предварительному сговору, действуя совместно и по ранее достигнутой предварительной договоренности с ФИО5, в не установленном следствием месте, в период до 12 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобрело в целях передачи последнему посредством «тайника» для последующего незаконного сбыта партию наркотического средства - вещества, являющегося гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой не менее 0,466 грамма.

После этого, продолжая реализацию указанного преступного умысла, в период до 12 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ, не установленное следствием лицо организовало помещение указанного наркотического средства в «тайник», оборудованный в лесополосе, на участке местности, расположенном на расстоянии около 123 метров от 

<

адрес>А по 

<

адрес> д. Кузнечиха Кузнечихинского сельского округа 

<

адрес>, о местонахождении которого сообщило ФИО5 посредством мессенджера «Telegram», используя сеть «Интернет». 

В период до 12 часов 36 минут 29 июля 2024 года ФИО5, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, выполняя свою роль в совершении преступления, согласно ранее достигнутой договоренности, посредством «тайника», оборудованного в лесополосе, на участке местности, расположенном на расстоянии около 123 метров от 

<

адрес>А по 

<

адрес> д. Кузнечиха Кузнечихинского сельского округа 

<

адрес>, получил от неустановленного следствием лица партию наркотического средства - вещества, являющегося гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой не менее 0,466 грамма, упакованного не менее чем в один полимерный сверток, с целью дальнейшего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с момента получения до момента помещения в «тайник». 

После этого, ФИО5 продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») посредством мессенджера «Telegram», группой лиц по предварительному сговору, с неустановленным следствием лицом, действуя в соответствии с отведенной ему преступной ролью, проследовал в 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 39 минут оборудовал «тайник» с наркотическим средством - веществом, являющимся гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой не менее 0,466 грамма, на участке местности, расположенном примерно в 200 метрах от 

<

адрес> д.Кузнечиха, Кузнечихинского сельского округа 

<

адрес>, зафиксировав данное место путем фотофиксации, посредством находящегося в его пользовании мобильного телефона, для последующей передачи сведений о точном месте оборудованного «тайника» неустановленному лицу посредством мессенджера «Telegram», с целью незаконного сбыта наркопотребителям. 

Однако, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») посредством мессенджера «Telegram», группой лиц по предварительному сговору, ФИО5 и неустановленное следствием лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку в результате оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проведенного сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут на участке местности, расположенном примерно в 200 метрах от 

<

адрес>, д.Кузнечиха, Кузнечихинского сельского округа 

<

адрес>, ФИО5 был задержан и его преступная деятельность была пресечена, а наркотическое средство - вещество, являющееся гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 0,466 грамма, было обнаружено и изъято сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 10 минут до 17 часов 50 минут, на участке местности, расположенном примерно в 200 метрах от 

<

адрес> д.Кузнечиха, Кузнечихинского сельского округа 

<

адрес>. 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) относится к наркотическим средствам и входит в Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», указанное количество наркотического средства - вещества, являющегося гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 0,466 грамма, не относится к значительному, крупному или особо крупному размерам. 

3 эпизод. ФИО5 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору при следующих обстоятельствах:

Не установленное следствием лицо с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, являющегося гашишем (анашой, смолой каннабиса), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») посредством мессенджера «Telegram», группой лиц по предварительному сговору, действуя совместно и по ранее достигнутой предварительной договоренности с ФИО5, в не установленном следствием месте, в период до 12 часов 36 минут 29 июля 2024 года незаконно приобрело в целях передачи последнему посредством «тайника» для последующего незаконного сбыта партию наркотического средства - вещества, являющегося гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой не менее 0,583 грамма.

После этого, продолжая реализацию указанного преступного умысла, в период до 12 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ, не установленное следствием лицо организовало помещение указанного наркотического средства в «тайник», оборудованный в лесополосе, на участке местности, расположенном на расстоянии около 123 метров от 

<

адрес>А по 

<

адрес> д. Кузнечиха Кузнечихинского сельского округа 

<

адрес>, о местонахождении которого сообщило ФИО5 посредством мессенджера «Telegram», используя сеть «Интернет». 

В период до 12 часов 36 минут 29 июля 2024 года ФИО5, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, выполняя свою роль в совершении преступления, согласно ранее достигнутой договоренности, посредством «тайника», оборудованного в лесополосе, на участке местности, расположенном на расстоянии около 123 метров от 

<

адрес>А по 

<

адрес> д. Кузнечиха Кузнечихинского сельского округа 

<

адрес>, получил от неустановленного следствием лица партию наркотического средства - вещества, являющегося гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой не менее 0,583 грамма, упакованного не менее чем в один полимерный сверток, с целью дальнейшего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с момента получения до момента помещения в «тайник». 

После этого, ФИО5 продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») посредством мессенджера «Telegram», группой лиц по предварительному сговору, с неустановленным следствием лицом, действуя в соответствии с отведенной ему преступной ролью, проследовал в 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 40 минут оборудовал «тайник» с наркотическим средством - веществом, являющимся гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой не менее 0,583 грамма, на участке местности, расположенном примерно в 210 метрах от 

<

адрес> д.Кузнечиха Кузнечихинского сельского округа 

<

адрес>, зафиксировав данное место путем фотофиксации, посредством находящегося в его пользовании мобильного телефона, для последующей передачи сведений о точном месте оборудованного «тайника» неустановленному лицу посредством мессенджера «Telegram», с целью незаконного сбыта наркопотребителям. 

Однако, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») посредством мессенджера «Telegram», группой лиц по предварительному сговору, ФИО5 и неустановленное следствием лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку в результате оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проведенного сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут на участке местности, расположенном примерно в 200 метрах от 

<

адрес> д.Кузнечиха Кузнечихинского сельского округа 

<

адрес>, ФИО1 был задержан и его преступная деятельность была пресечена, а наркотическое средство - вещество, являющееся гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 0,583 грамма, было обнаружено и изъято сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 10 минут до 17 часов 50 минут, на участке местности, расположенном примерно в 210 метрах от 

<

адрес> д.Кузнечиха Кузнечихинского сельского округа 

<

адрес>. 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) относится к наркотическим средствам и входит в Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», указанное количество наркотического средства - вещества, являющегося гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 0,583 грамма, не относится к значительному, крупному или особо крупному размерам. 

4 эпизод. ФИО5 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору при следующих обстоятельствах:

Не установленное следствием лицо с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, являющегося гашишем (анашой, смолой каннабиса), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») посредством мессенджера «Telegram», группой лиц по предварительному сговору, действуя совместно и по ранее достигнутой предварительной договоренности с ФИО5, в не установленном следствием месте, в период до 12 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобрело в целях передачи последнему посредством «тайника» для последующего незаконного сбыта партию наркотического средства - вещества, являющегося гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой не менее 0,535 грамма.

После этого, продолжая реализацию указанного преступного умысла, в период до 12 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ, не установленное следствием лицо организовало помещение указанного наркотического средства в «тайник», оборудованный в лесополосе, на участке местности, расположенном на расстоянии около 123 метров от 

<

адрес>А по 

<

адрес> д. Кузнечиха Кузнечихинского сельского округа 

<

адрес>, о местонахождении которого сообщило ФИО5 посредством мессенджера «Telegram», используя сеть «Интернет». 

В период до 12 часов 36 минут 29 июля 2024 года ФИО5, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, выполняя свою роль в совершении преступления, согласно ранее достигнутой договоренности, посредством «тайника», оборудованного в лесополосе, на участке местности, расположенном на расстоянии около 123 метров от 

<

адрес>А по 

<

адрес> д. Кузнечиха Кузнечихинского сельского округа 

<

адрес>, получил от неустановленного следствием лица партию наркотического средства - вещества, являющегося гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой не менее 0,535 грамма, упакованного не менее чем в один полимерный сверток, с целью дальнейшего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с момента получения до момента помещения в «тайник». 

После этого, ФИО5 продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») посредством мессенджера «Telegram», группой лиц по предварительному сговору, с неустановленным следствием лицом, действуя в соответствии с отведенной ему преступной ролью, проследовал в 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 42 минут оборудовал «тайник» с наркотическим средством - веществом, являющимся гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой не менее 0,535 грамма, на участке местности, расположенном примерно в 235 метрах от 

<

адрес> д.Кузнечиха, Кузнечихинского сельского округа 

<

адрес>, зафиксировав данное место путем фотофиксации, посредством находящегося в его пользовании мобильного телефона, для последующей передачи сведений о точном месте оборудованного «тайника» неустановленному лицу посредством мессенджера «Telegram», с целью незаконного сбыта наркопотребителям. 

Однако, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») посредством мессенджера «Telegram», группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 и неустановленное следствием лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку в результате оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проведенного сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут на участке местности, расположенном примерно в 200 метрах от 

<

адрес> д.КузнечихаКузнечихинского сельского округа 

<

адрес>, ФИО1 был задержан и его преступная деятельность была пресечена, а наркотическое средство - вещество, являющееся гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 0,535 грамма, было обнаружено и изъято сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 10 минут до 17 часов 50 минут, на участке местности, расположенном примерно в 235 метрах от 

<

адрес> д.Кузнечиха Кузнечихинского сельского округа 

<

адрес>. 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) относится к наркотическим средствам и входит в Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», указанное количество наркотического средства - вещества, являющегося гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 0, 535 грамма, не относится к значительному, крупному или особо крупному размерам. 

5 эпизод. ФИО5 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору при следующих обстоятельствах:

Не установленное следствием лицо с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, являющегося гашишем (анашой, смолой каннабиса), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») посредством мессенджера «Telegram», группой лиц по предварительному сговору, действуя совместно и по ранее достигнутой предварительной договоренности с ФИО5, в не установленном следствием месте, в период до 12 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобрело в целях передачи последнему посредством «тайника» для последующего незаконного сбыта партию наркотического средства - вещества, являющегося гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой не менее 0,506 грамма.

После этого, продолжая реализацию указанного преступного умысла, в период до 12 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ, не установленное следствием лицо организовало помещение указанного наркотического средства в «тайник», оборудованный в лесополосе, на участке местности, расположенном на расстоянии около 123 метров от 

<

адрес>А по 

<

адрес> д. Кузнечиха Кузнечихинского сельского округа 

<

адрес>, о местонахождении которого сообщило ФИО5 посредством мессенджера «Telegram», используя сеть «Интернет». 

В период до 12 часов 36 минут 29 июля 2024 года ФИО5, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, выполняя свою роль в совершении преступления, согласно ранее достигнутой договоренности, посредством «тайника», оборудованного в лесополосе, на участке местности, расположенном на расстоянии около 123 метров от 

<

адрес>А по 

<

адрес> д. Кузнечиха Кузнечихинского сельского округа 

<

адрес>, получил от неустановленного следствием лица партию наркотического средства – вещества, являющегося гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой не менее 0,506 грамма, упакованного не менее чем в один полимерный сверток, с целью дальнейшего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с момента получения до момента помещения в «тайник». 

После этого, ФИО5 продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») посредством мессенджера «Telegram», группой лиц по предварительному сговору, с неустановленным следствием лицом, действуя в соответствии с отведенной ему преступной ролью, проследовал в 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 43 минут оборудовал «тайник» с наркотическим средством - веществом, являющимся гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой не менее 0,506 грамма, на участке местности, расположенном примерно в 270 метрах от 

<

адрес> д.Кузнечиха Кузнечихинского сельского округа 

<

адрес>, зафиксировав данное место путем фотофиксации, посредством находящегося в его пользовании мобильного телефона, для последующей передачи сведений о точном месте оборудованного «тайника» неустановленному лицу посредством мессенджера «Telegram», с целью незаконного сбыта наркопотребителям. 

Однако, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») посредством мессенджера «Telegram», группой лиц по предварительному сговору, ФИО5 и неустановленное следствием лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку в результате оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проведенного сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут на участке местности, расположенном примерно в 200 метрах от 

<

адрес> д.Кузнечиха Кузнечихинского сельского округа 

<

адрес>, ФИО5 был задержан и его преступная деятельность была пресечена, а наркотическое средство - вещество, являющееся гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 0,506 грамма, было обнаружено и изъято сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 10 минут до 17 часов 50 минут, на участке местности, расположенном примерно в 270 м. от 

<

адрес> д.Кузнечиха, Кузнечихинского сельского округа 

<

адрес>. 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) относится к наркотическим средствам и входит в Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», указанное количество наркотического средства - вещества, являющегося гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 0,506 грамма, не относится к значительному, крупному или особо крупному размерам.

6 эпизод. ФИО5 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору при следующих обстоятельствах:

Не установленное следствием лицо с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, являющегося гашишем (анашой, смолой каннабиса), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») посредством мессенджера «Telegram», группой лиц по предварительному сговору, действуя совместно и по ранее достигнутой предварительной договоренности с ФИО5, в не установленном следствием месте, в период до 12 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобрело в целях передачи последнему посредством «тайника» для последующего незаконного сбыта партию наркотического средства - вещества, являющегося гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой не менее 0,573 грамма.

После этого, продолжая реализацию указанного преступного умысла, в период до 12 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ, не установленное следствием лицо организовало помещение указанного наркотического средства в «тайник», оборудованный в лесополосе, на участке местности, расположенном на расстоянии около 123 метров от 

<

адрес>А по 

<

адрес> д. Кузнечиха Кузнечихинского сельского округа 

<

адрес>, о местонахождении которого сообщило ФИО5 посредством мессенджера «Telegram», используя сеть «Интернет». 

В период до 12 часов 36 минут 29 июля 2024 года ФИО5, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, выполняя свою роль в совершении преступления, согласно ранее достигнутой договоренности, посредством «тайника», оборудованного в лесополосе, на участке местности, расположенном на расстоянии около 123 метров от 

<

адрес>А по 

<

адрес> д. Кузнечиха Кузнечихинского сельского округа 

<

адрес>, получил от неустановленного следствием лица партию наркотического средства - вещества, являющегося гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой не менее 0,573 грамма, упакованного не менее чем в один полимерный сверток, с целью дальнейшего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с момента получения до момента помещения в «тайник». 

После этого, ФИО5 продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») посредством мессенджера «Telegram», группой лиц по предварительному сговору, с неустановленным следствием лицом, действуя в соответствии с отведенной ему преступной ролью, проследовал в 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 44 минут оборудовал «тайник» с наркотическим средством - веществом, являющимся гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой не менее 0,573 грамма, на участке местности, расположенном примерно в 310 метрах от 

<

адрес> д.Кузнечиха Кузнечихинского сельского округа 

<

адрес>, зафиксировав данное место путем фотофиксации, посредством находящегося в его пользовании мобильного телефона, для последующей передачи сведений о точном месте оборудованного «тайника» неустановленному лицу посредством мессенджера «Telegram», с целью незаконного сбыта наркопотребителям. 

Однако, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») посредством мессенджера «Telegram», группой лиц по предварительному сговору, ФИО5 и неустановленное следствием лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку в результате оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проведенного сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут на участке местности, расположенном примерно в 200 метрах от 

<

адрес> д. КузнечихаКузнечихинского сельского округа 

<

адрес>, ФИО1 был задержан и его преступная деятельность была пресечена, а наркотическое средство - вещество, являющееся гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 0,573 грамма, было обнаружено и изъято сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 10 минут до 17 часов 50 минут, на участке местности, расположенном примерно в 310 метрах от 

<

адрес> д.Кузнечиха, Кузнечихинского сельского округа 

<

адрес>. 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) относится к наркотическим средствам и входит в Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», указанное количество наркотического средства - вещества, являющегося гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 0,573 грамма, не относится к значительному, крупному или особо крупному размерам. 

7 эпизод. ФИО5 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору при следующих обстоятельствах:

Не установленное следствием лицо с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, являющегося гашишем (анашой, смолой каннабиса), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») посредством мессенджера «Telegram», группой лиц по предварительному сговору, действуя совместно и по ранее достигнутой предварительной договоренности с ФИО5, в не установленном следствием месте, в период до 12 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобрело в целях передачи последнему посредством «тайника» для последующего незаконного сбыта партию наркотического средства - вещества, являющегося гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой не менее 0,530 грамм.

После этого, продолжая реализацию указанного преступного умысла, в период до 12 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ, не установленное следствием лицо организовало помещение указанного наркотического средства в «тайник», оборудованный в лесополосе, на участке местности, расположенном на расстоянии около 123 метров от 

<

адрес>А по 

<

адрес> д. Кузнечиха Кузнечихинского сельского округа 

<

адрес>, о местонахождении которого сообщило ФИО5 посредством мессенджера «Telegram», используя сеть «Интернет». 

В период до 12 часов 36 минут 29 июля 2024 года ФИО5, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, выполняя свою роль в совершении преступления, согласно ранее достигнутой договоренности, посредством «тайника», оборудованного в лесополосе, на участке местности, расположенном на расстоянии около 123 метров от 

<

адрес>А по 

<

адрес> д. Кузнечиха Кузнечихинского сельского округа 

<

адрес>, получил от неустановленного следствием лица партию наркотического средства - вещества, являющегося гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой не менее 0,530 грамма, упакованного не менее чем в один полимерный сверток, с целью дальнейшего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с момента получения до момента помещения в «тайник». 

После этого, ФИО5 продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») посредством мессенджера «Telegram», группой лиц по предварительному сговору, с неустановленным следствием лицом, действуя в соответствии с отведенной ему преступной ролью, проследовал в 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 45 минут оборудовал «тайник» с наркотическим средством - веществом, являющимся гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой не менее 0,530 грамма, на участке местности, расположенном примерно в 355 метрах от 

<

адрес> д.Кузнечиха Кузнечихинского сельского округа 

<

адрес>, зафиксировав данное место путем фотофиксации, посредством находящегося в его пользовании мобильного телефона, для последующей передачи сведений о точном месте оборудованного «тайника» неустановленному лицу посредством мессенджера «Telegram», с целью незаконного сбыта наркопотребителям. 

Однако, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») посредством мессенджера «Telegram», группой лиц по предварительному сговору, ФИО5 и неустановленное следствием лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку в результате оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проведенного сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут на участке местности, расположенном примерно в 200 метрах от 

<

адрес> д.Кузнечиха Кузнечихинского сельского округа 

<

адрес>, ФИО5 был задержан и его преступная деятельность была пресечена, а наркотическое средство - вещество, являющееся гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 0,530 грамма, было обнаружено и изъято сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 10 минут до 17 часов 50 минут, на участке местности, расположенном примерно в 355 метрах от 

<

адрес> д.Кузнечиха, Кузнечихинского сельского округа 

<

адрес>. 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) относится к наркотическим средствам и входит в Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», указанное количество наркотического средства - вещества, являющегося гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 0,530 грамма, не относится к значительному, крупному или особо крупному размерам. 

В судебном заседании подсудимый ФИО5 вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал частично, не оспаривал фактические обстоятельства дела, вместе с тем указал, что его действия подлежат квалификации одним эпизодом как единое продолжаемое преступление. ФИО1 показал, что он познакомился с ФИО2, общались они редко, в основном общались через сеть «Телеграмм». В июне 2024 г. он встретился с ФИО15, сказал ему, что он (ФИО5) находится в трудном материальном положении. ФИО15 предложил ему (ФИО14) оборудовать тайники с наркотическим средством, на что ФИО14 согласился. ДД.ММ.ГГГГ он поехал в лесной массив 

<

адрес> для оборудования тайников с наркотическим средством гашиш, оборудовал семь тайников, и там его и ФИО15 задержали сотрудники полиции. ФИО1 в содеянном искренне раскаивается, имеет ряд заболеваний, нуждается в лечении, проживает в семье, работает, имеет на иждивении малолетнего ребенка.

По ходатайству государственного обвинителя в связи с противоречиями в судебном заседании были оглашены показания подсудимого ФИО5. данные им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что среди его знакомых есть молодой человек по имени ФИО4, в последующем после его задержания ДД.ММ.ГГГГ он узнал, что ФИО4 – это ФИО2. С ФИО4 он познакомился около 3 лет назад, обстоятельства их (ФИО14 и ФИО4) знакомства он вспомнить затрудняется. С ФИО4 у них были приятельские отношения, он (ФИО4) просто его (ФИО14) знакомый, общались очень редко. В основном они (ФИО14 и ФИО4) общались посредством мессенджера «Телеграм» (его ник-нейм «Hallo»), его (ФИО14) «Карма тут». Более часто они (ФИО14 и ФИО4) стали общаться примерно в начале июля 2024 года. Примерно в это же время в разговоре он сообщил ФИО4, что испытывает материальные трудности. ФИО4 ему сказал, что он (ФИО4) работает на интернет-магазин по продаже наркотиков, осуществляет оборудование «тайников» с «разовыми дозами» наркотических средств. ФИО4 не говорил ему сколько ему платят за указанную преступную деятельность и не называл название интернет-магазина. После их (ФИО14 и ФИО4) разговора ФИО4 предложил встретиться, чтобы рассказать об условиях работы в интернет-магазине. На что он ответил согласием о встрече. Примерно в начале июля 2024 года он приехал в 

<

адрес>, где они (ФИО14 и ФИО4) встретились на парковке у «Семейного Магнита», расположенного в 

<

адрес>. В Ярославль он приехал на арендованном автомобиле «Фолькс Ваген Поло», ФИО4 сел к нему в автомобиль и рассказал правила помещения наркотических средств в «тайники», а также их дальнейшую фотофиксацию с отображением географических координат. Они (ФИО14 и ФИО4) договорились, что ФИО4 ему будет при личной встрече передавать свертки с наркотиками, а его задача только помещать их в «тайники», то есть забирать «оптовые партии» он не должен, равно как и расфасовывать наркотики. ФИО4 пообещал ему платить от 700 до 1000 рублей за один оборудованный «тайник» с наркотическим средством. Как о и пояснял ранее денежные средства ему приходили на банковскую карту «Тинькофф», оформленную на имя – ФИО3. В ходе допроса им предоставлена выписка по данной карте. Денежные средства приходили ему до 23.07.2024 три раза, а именно: 18.07.2024 в сумме 14200, 22.07.2024 в сумме 27750 и 23.07.2024 в сумме 23150, данные лиц осуществивших переводы ему не известны, но они все были от ФИО4. Выплаты зависели от количества помещенных им наркотических средств в «тайники», а также их последующее получение наркоприобретателями, иногда наркоприобретатели не могли найти место с «тайником», в связи с чем денежные средства он не получал. За оборудование «тайников» с наркотическими средствами он получил от ФИО4 более 50 000 рублей, которые потратил на личные нужды. После того, как он дал свое согласие на работу связанную с незаконными сбытами наркотиков, ФИО4 в его (ФИО14) мобильном телефоне «Айфон» в приложении «Телеграмм», с его (ФИО14) аккаунта, написал лицу с ник-неймом «Колесо Фарты», именно написал он не видел, но предполагает, что ФИО4 указал неустановленному лицу, что именно с данного аккаунта и от него (ФИО14), как от пользователя с ник-неймом «Карма тут» будут направляться данные об оборудованных «тайниках» с наркотиками. Свои данные он неустановленному лицу не направлял. ФИО4 ему сообщил, что фотографии «тайников» он должен будет отправлять именно этому лицу с ник-неймом «Колесо Фарты». Всего он по просьбе ФИО4 приезжал в 

<

адрес> не менее 3 раз, они (ФИО14 и ФИО4) встречались в 

<

адрес>, после чего на автомобиле «Фолькс Ваген Поло», которым управлял ФИО4 они (ФИО14 и ФИО4) ехали в Лесополосу, где расходились в разные стороны и каждый оборудовал «тайники» с наркотическим средством, которое незадолго до этого ему передавал ФИО4. Оборудованные «тайники» с наркотиком он (ФИО14) фотографировал и отправлял «Колесо Фарты». В его мобильном телефоне «Айфон» имеется переписка с вышеуказанным лицом, она также дублируется и в изъятом у него (ФИО14) ДД.ММ.ГГГГ мобильном телефоне Хуавей. В большинстве случаев он (ФИО14) переписку удалял, какая-то возможно и сохранилась в телефоне. Он сбрасывал «Колесо Фарты» места с оборудованными «тайниками» с наркотическим средством, а в случае ненахода наркопотребителями, ему «Колесо Фарты» направляло информацию о том, что не нашелся наркотик, тогда он заново находил места и вновь помещал наркотик в них с более точным описанием. Примерно за неделю до его задержания (ДД.ММ.ГГГГ) ориентировочно 20-ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 сообщил ему (ФИО14), что решил завязать со сбытом наркотических средств, причину не называл, а он и не спрашивал. Однако он решил продолжить сбывать наркотики, так как нуждался в денежных средствах. Так ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 00 минут он получил от неустановленного лица через мессенджер «Телеграмм» от «Колесо Фарты» информацию об оборудованной для него оптовой партией с наркотическим средством гашиш. ДД.ММ.ГГГГ он в утреннее время написал ФИО4 о том, что собирается в 

<

адрес>. О том, что он планировал забрать оптовую партию и последующем ее реализовать ФИО4 не говорил, только пояснил ФИО4, что хочет с ним встретиться и поговорить. В 

<

адрес> он приехал из Рыбинска на попутках. Когда они (ФИО14 и ФИО4) в 

<

адрес> на парковке у «Семейного Магнита», время было около 12:00. Он сообщил ФИО4, что ему необходимо доехать до одного места, а так как знал, что у ФИО4 есть автомобиль, поэтому и обратился к нему с этой просьбой, тем более они (ФИО14 и ФИО4) ранее передвигались на автомобиле ФИО4 по 

<

адрес>. Он не говорил ФИО4 с какой целью приехал в Ярославль, а ФИО4 не интересовался. На его просьбу ФИО4 ответил согласием и они (ФИО14 и ФИО4) сев в автомобиль проследовали в сторону места указанного ему неустановленным лицом «Колесо Фарта» с целью получения им (ФИО14) для последующего сбыта оптовой партии с наркотиком. Так они (ФИО14 и ФИО4) проследовали в лесополосу, находящуюся в 

<

адрес>. Приехав, он пошел в лесополосу, где по координатам обнаружил сверток, в котором находилось не менее 15 свертков перемотанных изоляционной лентой красного цвета. ФИО4 рядом с ним не было, партию забирал один. Когда он получил оптовую партию с наркотиком, то тут же удалил смс сообщение с координатами. Месторасположение оптовой партии указал в ходе проверки показаний на месте с его участием. Далее он оборудовал самостоятельно тайники и фотографировал их с целью дальнейшей привязки к географическим координатам и отправки «Колесо Фарты». Он оборудовал около 15 «тайников», после чего направился в сторону автомобиля. Фотографии «тайников» он отправить не успел, планировал это сделать позднее. Фотоизображения «тайников» с наркотическим средством имеются в его мобильном телефоне Хуавей. Далее он и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции. После чего, он добровольно сообщил указал сотрудникам полиции на 7 мест, где оборудовал «тайники» с наркотическим средством». В указанных им местах, с его (ФИО14) участием, сотрудниками были обнаружили семь свертков из изоленты красного цвета. После этого его и ФИО4 доставили в помещение, где в присутствии двух мужчин был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него были изъяты пять банковских карт и два мобильных телефона. Пароли от мобильных телефонов он сообщил добровольно. Ранее он говорил, что получил партию гашиша от ФИО4, однако это не так, он дал такие пояснения в объяснении и на допросе подозреваемого, так как хотел частично переложить вину на ФИО4, подумав, что это смягчит его ответственность (том 1 л.д. 54-57, 175-176, том № л.д.1-4, 21-34, 51-52).

Правильность оглашенных показаний подсудимый ФИО5 подтвердил.

Помимо показаний подсудимого, его виновность в объеме, указанном в приговоре, подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

По ходатайству государственного обвинителя в отсутствие возражений со стороны защиты в судебном заседании оглашены показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, не явившихся по вызову суда.

Как следует из показаний свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3-сотрудников УНК УМВД России по 

<

адрес>, в УНК УМВД России по 

<

адрес> имелся материал проверки в отношении группы лиц, осуществляющей сбыт наркотических средств, на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> посредством оборудования «тайников», в состав которой входили не установленное лицо, а также ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Так ФИО1 и ФИО2 получали от неустановленного лица посредством «тайников», оборудованных на территории 

<

адрес> партии наркотических средств, далее действуя указаниям неустановленного лиц ФИО1 и ФИО2 раскладывали наркотик по различным «тайникам» на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. После того как ФИО1 и ФИО2 помещали наркотики в «тайники» они сообщали о их местонахождении неустановленному лицу через Интернет-приложение «Телеграмм», а неустановленное лицо, в свою очередь договорившись с наркоприобретателями о приобретении последними наркотического средства, сообщало им адреса «тайников», оборудованных ФИО1 и ФИО2 с находящимися в них тем или иным наркотиком. В ходе реализации материалов проверки была получена оперативная информация, что ФИО1 и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ должны будут реализовать полученную ими партию с наркотическим средством гашиш «бесконтактным» способом, т.е. путём оборудования «тайников» в 

<

адрес>. Так, с целью проверки полученной информации, задержания указанных лиц и изъятия наркотического средства из незаконного оборота, было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1 и ФИО2 Сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №1, а также оперуполномоченным НКОН по Дзержинскому городскому району ФИО8 был осуществлен выезд к 

<

адрес> д. 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут ФИО1 и ФИО2 были замечены в 200 метрах от 

<

адрес> д. 

<

адрес>, в связи с чем было принято решение о задержании вышеуказанных граждан и доставлении их в УНК УМВД России по 

<

адрес> для проведения личных досмотров. Так ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут примерно в 200 метрах от 

<

адрес> д. 

<

адрес> ФИО1 и ФИО2 были задержаны. При задержании ФИО1 последний заявил, что готов указать на участки местности с оборудованными им «тайниками» с наркотическим средством, которые он до задержания оборудовал у д. 

<

адрес>. Было принято решение о проведении осмотра места происшествия участков местности с оборудованным ФИО1 тайниками с наркотическим средством. Свидетель №1 совместно с сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №2, Свидетель №3 и с участием ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 10 минут до 17 часов 50 минут был проведен осмотр участков местности, на которые указал ФИО1, в результате которого было обнаружено и изъято: в земле на участке местности, расположенном примерно в 190 метрах от № по 

<

адрес> д. 

<

адрес>, сверток с веществом внутри; в земле на участке местности, расположенном примерно в 200 метрах от № по 

<

адрес> д. 

<

адрес>, сверток с веществом внутри; в земле на участке местности, расположенном примерно в 210 метрах от № по 

<

адрес> д. 

<

адрес>, сверток с веществом внутри; в земле на участке местности, расположенном примерно в 235 метрах от № по 

<

адрес> д. 

<

адрес>, сверток с веществом внутри; в земле на участке местности, расположенном примерно в 270 метрах от № по 

<

адрес> д. 

<

адрес>, сверток с веществом внутри; в земле на участке местности, расположенном примерно в 310 метрах от № по 

<

адрес> д. 

<

адрес>, сверток с веществом внутри; в земле на участке местности, расположенном примерно в 355 метрах от № по 

<

адрес> д. 

<

адрес>, свертки с веществом внутри. Свертки были упакованы в конверт, который снабжен пояснительным текстом об обстоятельствах изъятия и опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «№ УНК УМВД России по 

<

адрес>», заверенной подписью. По результатам произведенного осмотра составлен соответствующий протокол. Проведенным химическим исследованием изъятого вещества, находившегося в свертках, изъятого в ходе ОМП установлено, что оно является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Далее после проведения ОМП ФИО1 и ФИО9 были доставлены в здание УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>. При доставлении ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО2 в здание УМВД России по 

<

адрес>, оперативным сотрудником УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №3 с участием Свидетель №1 был первоначально проведен личный досмотр ФИО1, а после ФИО2 Перед началом проведения личного досмотра ФИО1 были приглашены два молодых человека, которые принимали участие в качестве представителей общественности. Перед началом личного досмотра присутствующим лицам и ФИО1 были разъяснены их права и обязанности. Далее ФИО1 предложено добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные к свободному обороту на территории РФ. На что ФИО1 пояснил, что у него при себе таковых не имеется. После чего был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе проведения которого было обнаружено и изъято: два мобильных телефона Хуавей и Айфон (пароль от которых ФИО1 сообщил добровольно) с сим-картами внутри, пять банковских карт. Два мобильных телефона Хуавей и Айфон с сим-картами внутри, пять банковских карт были упакованы в бумажный конверт, конверт был опечатан отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати «№ УНК УМВД России по ЯО» и снабжен пояснительным текстом о содержимом. На фрагменте бумаги с оттиском печати и на конверте все участники личного досмотра поставили свои подписи. По факту изъятого ФИО1 пояснил следующее, что банковские карты и сотовые телефоны принадлежат ему. Он (ФИО14) является закладчиком наркотических средств. За оборудованные тайники он (ФИО14) получал денежные средства от 700 до 1000 рублей, которые поступали ему на банковскую карту Тинькофф. Данные об оборудованных тайниках он (ФИО14) скидывал в приложении Телеграмм. Со слов ФИО14 сегодня, то есть ДД.ММ.ГГГГ, он со своим знакомым ФИО4 оборудовали тайники в 

<

адрес>, после чего были задержаны сотрудниками полиции. Других заявлений и замечаний в ходе досмотра ни от кого не поступало. О проведенном досмотре был составлен соответствующий протокол досмотра, в котором все участвующие лица после ознакомления с протоколом поставили свои подписи. Далее был проведен личный досмотр ФИО2В ходе проведения личного досмотра ФИО2 запрещенных веществ при нем обнаружено и изъято не было. Были обнаружены и изъяты два мобильных телефона (пароли от которых ФИО15 не сообщил), три банковские карты. Свою причастность к совместным с ФИО5 незаконным сбытам наркотических средств отрицал. В дальнейшем установить причастность ФИО2 к совместным сбытам наркотических средств с ФИО5 и неустановленным лицом, не представилось возможным (том 1 л.д. 236-239, 240-243, 244-248).

Наряду с показаниями подсудимого и свидетелей виновность ФИО5 подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами дела, а также вещественными доказательствами.

Заключением специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, представленное вещество массами: 0, 477 гр., 0,466 гр., 0,506 гр., 0,573 гр., 0,530 гр., 0,583 гр., 0,535 гр. является гашишем (анашой, смолой каннабиса) - наркотическим средством Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (том 1 л.д. 50-51).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на экспертизу вещество массами: 0,457 гр., 0, 446 гр., 0, 563 гр., 0,515 гр., 0,486 гр., 0,553 гр., 0,510 гр. является гашишем (анашой, смолой каннабиса) - наркотическим средством Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (том 1 л.д. 74-77).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе осмотра места происшествия из «тайника», оборудованного ФИО5: на участке местности, расположенном примерно в 190 метрах от № по 

<

адрес> д. 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток перемотанный липкой лентой красного цвета, с находящимся внутри него веществом; на участке местности, расположенном примерно в 200 метрах от № по 

<

адрес> д. 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток перемотанный липкой лентой красного цвета, с находящимся внутри него веществом; на участке местности, расположенном примерно в 210 метрах от № по 

<

адрес> д. 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток перемотанный липкой лентой красного цвета, с находящимся внутри него веществом; на участке местности, расположенном примерно в 235 метрах от № по 

<

адрес> д. 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток перемотанный липкой лентой красного цвета, с находящимся внутри него веществом; на участке местности, расположенном примерно в 270 метрах от № по 

<

адрес> д. 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток перемотанный липкой лентой красного цвета, с находящимся внутри него веществом; на участке местности, расположенном примерно в 310 метрах от № по 

<

адрес> д. 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток перемотанный липкой лентой красного цвета, с находящимся внутри него веществом; на участке местности, расположенном примерно в 355 метрах от № по 

<

адрес> д. 

<

адрес>, обнаружены и изъяты свертки перемотанные липкой лентой красного цвета, с находящимся внутри веществом (приложение фототаблица, схема) (том 1 л.д. 8-35).

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрены наркотические средства, вещество являющееся гашишем (анашой, смолой каннабиса), изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном примерно в 190 м., в 200 м., в 210 м., в 235 м., в 270 м., в 310 м., в 355 м. от № по 

<

адрес> д. 

<

адрес>(приложение фототаблица) (том 1 л.д. 101-104).

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрены: мобильный телефон Huawei и iPhone с сим-картами, изъятые 29.07.2024 в ходе личного досмотра ФИО5 В ходе осмотра сотового телефона Huawei в папке под названием «Галерея» имеются фотоизображения участков местности с описанием датированные ДД.ММ.ГГГГ, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 14:38 Кузнечихинское фотоизображение участка местности с произрастающим деревом у которого навалены автомобильные покрышки. На фотоизображении имеется надпись Г05, красная, указаны географические координаты; ДД.ММ.ГГГГ в 14:39 Кузнечихинское фотоизображение участка местности с произрастающими деревьями. На фотоизображении имеется надпись Г05, красная, указаны географические координаты; ДД.ММ.ГГГГ в 14:40 Кузнечихинское фотоизображение участка местности с произрастающими кустами вдоль лесной дороги. На фотоизображении имеется надпись Г05, красная, указаны географические координаты; ДД.ММ.ГГГГ в 14:42 Кузнечихинское фотоизображение участка местности с произрастающим деревом. На фотоизображении имеется надпись Г05, красная, указаны географические координаты; ДД.ММ.ГГГГ в 14:43 Кузнечихинское фотоизображение участка местности с произрастающими деревьями, на земле рядом с которыми лежит поваленное дерево. На фотоизображении имеется надпись Г05, красная, указаны географические координаты, ДД.ММ.ГГГГ в 14:44 Кузнечихинское фотоизображение участка местности с находящимся пнем и произрастающей рядом с ним травой. На фотоизображении имеется надпись Г05, красная, указаны географические координаты, ДД.ММ.ГГГГ в 14:45 Кузнечихинское фотоизображение участка местности с произрастающими деревьями и травойнаходящимся пнем и произрастающей рядом с ним травой. На фотоизображении имеется надпись Г05, красная, указаны географические координаты. В ходе осмотра мобильного телефона iPhoneв нем обнаружена программа, с помощью которой возможен обмен сообщениями и звонками посредством сети Интернет (Telegram). В данной программе имеется переписка между пользователем данного телефона «CarmaTyt» имя пользователя @karmaneostavit1 с различными контактами, в том числе «KolesoFarta» имя пользователя @TORCHEAT. Переписка между пользователями осуществляется через вышеуказанное приложение путем смс-сообщений (входящие и исходящие), а именно пользователь «CarmaTyt» направляет смс сообщения пользователю «KolesoFarta» с указанием географических координат, имеющих привязку к участкам местности с оборудованными ФИО1 «тайниками» с наркотическими средствами. Так же имеется переписка с пользователем Hello (ФИО15), которому пользователь «CarmaTyt» - ФИО1 сообщает, о том, что он въехал в город, подразумавая в 

<

адрес>, смс сообщение датировано ДД.ММ.ГГГГ в 11:07. Так же имеется смс сообщение датированное ДД.ММ.ГГГГ в 11:28 где пользователь «CarmaTyt» - ФИО1 сообщает пользоавтелю Hello (ФИО15) о том, что он (ФИО14) уже на месте. История обмена сообщениями в приложении «Телеграмм», содержащаяся в мобильном телефоне iPhoneаналогична с историей, содержащейся в мобильном телефоне Huawei. CD-R диска к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, с информацией, содержащейся в мобильных телефонах Huawei и iPhone с сим-картами, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 В папке сообщения в мобильном телефоне Huawei имеется переписка связанная с незаконным оборотом наркотических средств, а именно: переписка между пользователем данного телефона «CarmaTyt» имя пользователя @karmaneostavit1 с различными контактами, в том числе «KolesoFarta» имя пользователя @TORCHEAT в приложении «Телеграмм», в ходе которой пользователи обмениваются смс сообшениями в которых отображены географические координаты с указанием участков местности с оборудованными «тайцниками» с наркотическими средствами. История обмена сообщениями в приложении «Телеграмм», содержащаяся в мобильном телефоне iPhoneаналогична с историей, содержащейся в мобильном телефоне Huawei. (приложение фототаблица) (том 1 л.д. 185-189).

Протоколом проверки показаний на месте от 17.10.2024 с участием ФИО5, в ходе которой ФИО5 указал на участок местности расположенный на расстоянии около 123 метрах от 

<

адрес>А по 

<

адрес> д. Кузнечиха Кузнечихинского сельского округа 

<

адрес>, где был оборудован «тайник» с «оптовой партией» с наркотически средством, полученным им (ФИО14) ДД.ММ.ГГГГ от неустановленного лица, с целью последующего незаконного сбыта. (фототаблица, схема) (том 2 л.д. 21-34).

Протоколом личного досмотра ФИО5, в ходе которого сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период времени 19 часов 35 минут до 20 часов 10 минут в здании УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, у ФИО5 обнаружено и изъято: два мобильных телефона Хуавей и Айфон с сим-картами внутри, пять банковских карт (том 1 л.д. 36-39).

Рапортом оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по 

<

адрес> майора полиции Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» примерно в 200 метрах от 

<

адрес> д. 

<

адрес> задержан ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (том № л.д. 235).

Оценивая исследованные в судебном заседании вышеприведенные доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все собранные вышеперечисленные доказательства в совокупности, с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу, что ими вина ФИО5 в объеме, указанном в приговоре, установлена.

Все исследованные в судебном заседании вышеприведенные протоколы следственных действий, суд признает допустимыми и достоверными доказательствами, нарушений требований УПК РФ при их производстве и протоколировании не установлено.

Суд принимает в качестве доказательств по настоящему уголовному делу и результаты оперативно-розыскной деятельности, которые были получены в полном соответствии с требованиями закона, иных нормативных правовых актов и надлежащим образом приобщены к материалам уголовного дела.

Исследованные оперативно-розыскные мероприятия имели целью выявление фактов преступной деятельности лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ, и пресечение их деятельности, в связи с чем оснований для признания недопустимыми доказательств – результатов оперативно-розыскной деятельности не имеется.

Заключения экспертов, не оспаривавшиеся сторонами, выполнены незаинтересованными лицами, обладающими специальными познаниями. Сделанные выводы мотивированы, научно обоснованы и не противоречат иным собранным доказательствам, а потому признаются судом допустимыми и достоверными доказательствами. 

Вина подсудимого ФИО5 в совершении инкриминируемых преступлений помимо собственных признательных показаний подтверждается показаниями свидетелей, совокупностью письменных материалов уголовного дела.

Оснований для оговора подсудимого никто из допрошенных по делу лиц не имеет. 

ФИО5 был задержан 29 июля 2024 года около 17 часов 00 минут на участке местности, расположенном примерно в 200 метрах от 

<

адрес> д.Кузнечиха, Кузнечихинского сельского округа 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение».

В ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 10 минут до 17 часов 50 минут, на участках местности, расположенных примерно: в 190 метрах, в 200 метрах, в 210 метрах, в 235 метрах, в 270 метрах, в 310 метрах, в 355 метрах от 

<

адрес>, д.Кузнечиха Кузнечихинского сельского округа 

<

адрес>, у ФИО5 было обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, являющееся гашишем (анашой, смолой каннабиса), массами: 0, 477 грамма; 0, 466 грамма; 0, 583 грамма; 0, 535 грамма; 0, 506 грамма; 0, 573 грамма; 0, 530 грамма, содержащееся в 7 свертках.

Также в ходе личного досмотра у ФИО5 изъяты два мобильных телефона марки «Huawei» и «iPhone».

Соблюдение законности при производстве личного досмотра ФИО5 подтверждено протоколом данного следственного действия и не оспаривалось подсудимым. 

В соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изъятые в ходе осмотра места происшествия вещества массами: 0, 457 гр., 0, 446 гр., 0, 563 гр., 0, 515 гр., 0, 486 гр., 0, 553 гр., 0, 510 гр. являются гашишем (анашой, смолой каннабиса) - наркотическим средством Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. 

ФИО5 показал, что наркотическое средство предназначалось к незаконному сбыту. 

В ходе осмотра мобильных телефонов, изъятых в ходе личного досмотра ФИО1 установлено, что в памяти телефонов содержится информация, подтверждающая факт незаконного сбыта ФИО1 наркотических средств, имеются фотоизображения участков местности, с описанием датированные ДД.ММ.ГГГГ; программа, в которой имеется переписка между пользователями путем смс-сообщений (входящие и исходящие), а именно пользователь «CarmaTyt» направляет смс сообщения пользователю «KolesoFarta» с указанием географических координат, имеющих привязку к участкам местности с оборудованными ФИО1 «тайниками» с наркотическими средствами. Так же имеется переписка с пользователем Hello, которому пользователь «CarmaTyt» - ФИО1 сообщает, о том, что он въехал в город, подразумевая в 

<

адрес>, смс сообщение датировано ДД.ММ.ГГГГ в 11:07. Так же имеется смс сообщение датированное ДД.ММ.ГГГГ в 11:28 где пользователь «CarmaTyt» - ФИО1 сообщает пользоавтелю Hello о том, что он (ФИО14) уже на месте. 

ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО1 произведены осмотры участков местности на расстоянии примерно в 190 м., 200 м., 210 м., 235 м., 270 м., 310 м., 355 м. от 

<

адрес> д.Кузнечиха Кузнечихинского сельского округа 

<

адрес>, где обнаружены и изъяты семь свертков с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массами: 0, 477 грамма, 0, 466 грамма; 0, 583 грамма; 0, 535 грамма; 0, 506 грамма; 0, 573 грамма; 0, 530 грамма, помещенные ФИО1 в тайники с целью сбыта данных наркотических средств. 

Допустимость протокола осмотра места происшествия от 29.07.2024 сомнений у суда не вызывает. 

ФИО5 подтвердил, что вышеуказанные наркотические средства предназначалось к незаконному сбыту. Сам ФИО5 потребителем наркотических средств не являлся. 

Оснований не доверять показаниям подсудимого, данными в ходе предварительного расследования и в судебном заседании, детально изложившего обстоятельства совершения им анализируемых преступлений, у суда не имеется. Оснований для самооговора нет. 

Совершая преступления, ФИО5 действовал умышленно, осознавая незаконный характер своих действий, не имея на то соответствующего разрешения, совершил семь покушений на незаконный сбыт наркотических средств. 

Под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу (приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых наркотических средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами. 

Об умысле ФИО5 на сбыт наркотических средств гашиш (анаша, смола каннабиса) свидетельствуют действия подсудимого по помещению в тайники предназначенных к незаконному сбыту наркотических средств, количество изъятого в ходе осмотра места происшествия наркотического средства, а также тот факт, что потребителем наркотических средств ФИО5 не являлся. 

ФИО5 показал места, где он оборудовал тайники с наркотическими средствами, где были изъяты наркотические средства. При этом показать эти места подсудимый мог только в том случае, если сам их оборудовал.

В своей взаимосвязи показания ФИО5, свидетелей Свидетель №3, Свидетель №2, Свидетель №1, фактически произведенные подсудимым действия, извлеченные данные в памяти изъятых 29.07.2024 в ходе личного досмотра ФИО5 мобильных телефонов, свидетельствуют о формировании у подсудимого умысла на незаконный сбыт наркотических средств вне зависимости от действий сотрудников правоохранительных органов, в связи с чем оснований полагать, что преступные действия подсудимого совершены под влиянием провокации со стороны сотрудников полиции не имеется. 

ФИО5 был осведомлен о том, что сбываемые им вещества являются наркотическими средствами, о чем свидетельствует, тот факт, что именно о совместном сбыте наркотических средств он договорился с неустановленным лицом.

Кроме того, ФИО5 предпринял меры к дальнейшему сбыту наркотических средств, посредством тайников, то есть с соблюдением конспирации, что свидетельствует об осознании подсудимым невозможности свободного и открытого осуществления этих действий. 

Мотивом к совершению ФИО5 преступления стала корысть, то есть стремление получить материальную выгоду в качестве вознаграждения за совершаемые действия. Как следует из показаний подсудимого, а также из извлеченной из памяти мобильных телефонов информации вознаграждение он должен был получить за количество «закладок», которые он сделает.

Преступление квалифицируется как совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», независимо от стадии совершения преступления, если для выполнения хотя бы одного из умышленных действий, создающих условия для совершения соответствующего преступления или входящих в его объективную сторону, лицо использовало такие сети.

ФИО5 осуществлявший закладку наркотических средств в тайники, и неустановленное лицо, передававшее подсудимому в этих целях наркотические средства, поддерживали связь между собой посредством мобильного приложения для обмена сообщениями «Telegram», передача данных в котором осуществляется с помощью сети «Интернет». Соответствующая переписка в мобильном приложении для обмена сообщениями зафиксирована в памяти изъятых у ФИО5 мобильных телефонов. Для доступа к упомянутому приложению подсудимый использовал мобильные телефоны, подключенные к сети «Интернет».

В связи с чем в действиях ФИО5 усматривается квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» состава преступления по каждому эпизоду.

Обстоятельства совершения преступлений, действия ФИО5 и неустановленного лица, распределенные между ними роли, приводят суд к выводу о том, что инкриминируемые покушения на незаконный сбыт наркотических средств подсудимый совершил, действуя в группе лиц по предварительному сговору. Совместный и согласованный характер действий ФИО5 и неустановленного лица подтверждается показаниями самого подсудимого, а также иными доказательствами, исследованными судом. Показания ФИО5 о наличии с неустановленным лицом предварительного сговора, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, объективно подтверждены наличием в памяти изъятых у подсудимого мобильных телефонных аппаратов переписки с неустановленным лицом о местонахождении тайников с наркотическими средствами. Все изложенное свидетельствует о согласованности действий ФИО5 и неустановленного лица, направленных на совершение преступлений. 

Роль ФИО5 в совершении преступлений сводилась к получению от неустановленного лица партии наркотических средств, действуя в рамках совместного с неустановленным лицом преступного умысла, помещал свертки с наркотическим средством в места, выбранные им самостоятельно в качестве «тайников», осуществлял их фотофиксацию, после чего информацию об их точном местонахождении посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram» сообщал неустановленному лицу.

В свою очередь роль неустановленного лица в совершении преступлений сводилась к обеспечению ФИО5 наркотическими средствами в целях их дальнейшего сбыта, приискание потребителей, желающих приобрести наркотические средства, передаче сведений о местонахождении тайников с наркотическими средствами наркопотребителям с целью обеспечения возможности обнаружения сбываемых наркотических средств.

Схема распределения ролей соучастников прямо следует из показаний подсудимого, содержания переписки, содержащейся в памяти изъятых у ФИО5 мобильных телефонов, а также из фактических обстоятельств совершенных покушений на незаконный сбыт наркотических средств. 

Таким образом, каждый из соучастников, преследуя преступную цель незаконных сбытов наркотических средств, выполнял свою часть объективной стороны преступлений в соответствии с отведенной ролью. Подобная согласованность действий ФИО5 и неустановленного лица, по мнению суда, была бы невозможна без наличия между соучастниками предварительного сговора, при этом действия одного из них охватывались умыслом другого соучастника, каждый из них выполнял отведенную ему роль с целью достижения общего преступного результата.

Вид и масса изъятых наркотических средств установлены заключениями судебных экспертиз, сомнений в обоснованности и достоверности которых у суда не возникает.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) относится к наркотическим средствам и входит в Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

Каждое из преступлений является самостоятельным, не образует единого продолжаемого преступления. Умыслом ФИО5 применительно к каждому из семи анализируемых покушений на незаконный сбыт наркотических средств охватывался сбыт определенного количества наркотического средства разным лицам. 

Распространение наркотических средств посредством оборудования нескольких тайников-закладок предполагает сбыт запрещенных веществ разным приобретателям и характеризует масштаб преступной деятельности виновного.

Данных о том, что наркотические средства, разложенные в разные тайники, а также предназначались для одного лица, с которым существовала бы предварительная договоренность о реализации всего объема этих средств, в материалах уголовного дела не имеется.

Напротив, из установленных судом фактических обстоятельств вытекает, что умысел ФИО5 был направлен на сбыт определенного количества наркотических средств нескольким потенциальным покупателям, которые имели возможность приобрести наркотические вещества через разные тайники-закладки, наркотические средства сбывались ФИО5 за денежное вознаграждение, размер которого зависел от количества оборудованных тайников-закладок.

Таким образом, покушения на незаконный сбыт наркотических средств, хотя и совершены в один период на одном участке местности, но образуют самостоятельные преступления, действия ФИО5 применительно к каждому покушению на незаконный сбыт наркотических средств, требуют самостоятельной квалификации. 

Все изложенное свидетельствует о безусловной доказанности вины ФИО5 в объеме, указанном в приговоре.

Совершенные подсудимым преступления, квалифицированные по ст.228.1 УК РФ, являются неоконченными, совершенными в форме покушения, поскольку подсудимый выполнил все необходимые и зависящие от него действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, однако преступления не были доведены до конца по независящим от подсудимого обстоятельствам, ввиду задержания подсудимого и изъятия наркотического средства, предназначенного к незаконному сбыту; достаточных доказательств того, что сведения о местоположении оборудованных ФИО5 тайников были переданы приобретателям наркотического средства, не имеется.

В соответствии с п. 13.2. Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений, в связи с чем суд исключает из фабулы обвинения указание на незаконное хранение подсудимым наркотического средства вещества, являющегося гашишем (анашой, смолой каннабиса) массами: 0, 477 грамма, 0, 466 грамма; 0, 583 грамма; 0, 535 грамма; 0, 506 грамма; 0, 573 грамма; 0, 530 грамма, до момента его помещения в тайники.

Вышеприведенные изменения обвинения соответствуют ст.252 УПК РФ, не меняют фактических обстоятельств дела, не ухудшают положение подсудимого и не нарушают его право на защиту. 

При установленной вине, суд квалифицирует действия ФИО5:

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0, 477 гр.) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0, 466 гр.) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0, 583 гр.) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0, 535 гр.) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0, 506 гр.) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0, 573 гр.) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0, 530 гр.) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

<

данные изъяты>

При таких обстоятельствах, суд признает подсудимого вменяемым, подлежащим уголовной ответственности. 

При назначении наказания суд учитывает степень общественной опасности и характер совершенных подсудимым действий, тяжесть преступлений, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности и состоянии здоровья ФИО5, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

К смягчающим наказание ФИО5 обстоятельствам по каждому эпизоду суд относит частичное признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, состояние здоровья подсудимого и членов его семьи, наличие на иждивении малолетнего ребенка, положительные характеристики его личности.

В ходе осмотра места происшествия подсудимый ФИО5 добровольно указал местоположение тайников с наркотическим средством, что расценивается судом как активное способствование подсудимым раскрытию и расследованию преступления по каждому эпизоду, и в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ является обстоятельством, смягчающим наказание.

Исследуя личность подсудимого, суд принимает во внимание, что ФИО5 ранее не судим, имеет постоянное место жительства и регистрацию, участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, проживает в семье, имеет на иждивении малолетнего ребенка, работает без оформления трудовых отношений, имеет многочисленные благодарственные письма, грамоты, дипломы; по прежнему месту работы 

<

данные изъяты>» характеризуется положительно; в 2024 г. поступил в учебное учреждение для получения высшего профессионального образования; на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит; 

<

данные изъяты>

Санкции ч.3 ст.228.1 УК РФ безальтернативно предусматривают единственный вид основного наказания – лишение свободы. 

С учетом конкретных обстоятельств совершения преступлений, принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, факт пресечения противоправной деятельности подсудимого лишь в результате действий сотрудников правоохранительных органов, суд приходит к выводу, что наказание в виде реального лишения свободы на определенный законом срок при вышеизложенных обстоятельствах будет соответствовать закрепленному в уголовном законе принципу справедливости, отвечать задачам исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Оснований для изменения категорий совершенных преступлений на менее тяжкие, суд не усматривает, также как не усматривает возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания, а потому не применяет к нему положения об условном осуждении, предусмотренные ст.73 УК РФ, а также положения ч.6 ст.15 УК РФ. 

Поскольку отдельные положительные аспекты личности ФИО5 и смягчающие наказание обстоятельства, не являются исключительными, существенно снижающими степень общественной опасности, как самих деяний, так и виновного лица применительно к тяжести, умышленному характеру совершенных им преступлений и обстоятельствам их совершения, оснований для применения ст.64 УК РФ суд не усматривает. 

При определении ФИО5 размера наказания суд исходит из правил, предусмотренных ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ. 

При таких обстоятельствах, верхний предел наказания, которое может быть назначено в результате применения указанных норм, становится ниже низшего предела единственного вида основного наказания, предусмотренного санкцией ч.3 ст.228.1 УК РФ.

В связи с изложенным, принимая во внимание необходимость учесть всю совокупность смягчающих наказание обстоятельств и данных о личности подсудимого, суд назначает наказание по данному уголовному закону по каждому из эпизодов ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ. 

Принимая во внимание социальное и имущественное положение подсудимого, суд не находит оснований для назначения ФИО5 дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы факультативно предусмотренных санкциями ч.3 ст. 228.1 УК РФ.

Наказание ФИО5 по совокупности преступлений подлежит определению по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, при этом целям и задачам уголовного наказания будет соответствовать принцип частичного сложения наказаний.

В силу п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ для отбывания наказания ФИО5 подлежит направлению в исправительную колонию строгого режима.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в соответствии с положениями ч.3 ст.81 УПК РФ.

В соответствии с положениями п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ мобильные телефоны: Huawei и iPhone с сим-картами - подлежат конфискации, т.е. принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства, как оборудование совершения преступлений, принадлежащего подсудимому, поскольку преступления, в которых виновен ФИО5 совершены при помощи упомянутых мобильных телефонов с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством переписки с неустановленным соучастником об обстоятельствах выполнения объективной стороны преступлений.

На основании вышеизложенного, руководствуясь принципами законности, справедливости и индивидуализации назначаемого наказания, а также ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО5 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных: ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, по которым назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0, 477 гр.) в виде 4 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0, 466 гр.) в виде 4 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0, 583 гр.) в виде 4 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0, 535 гр.) в виде 4 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0, 506 гр.) в виде 4 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0, 573 гр.) в виде 4 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0, 530 гр.) в виде 4 лет лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно к отбытию ФИО5 определить наказание в виде 5 лет 6 месяцев лишения свободы.

Для отбывания наказания ФИО5 направить в исправительную колонию строгого режима.

Избрать ФИО5 меру пресечения в виде заключение под стражу, взять под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Время содержания под стражей ФИО5 по настоящему делу с 16.12.2024 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств наркотических средств вещества являющегося гашишем (анашой, смолой каннабиса), изъятое 29.07.2024 в ходе осмотра места происшествия, на участках местности, расположенных примерно в 190 метрах, в 200 метрах, в 210 метрах, в 235 метрах, в 270 метрах, в 310 метрах, в 355 метрах от № 4 по ул. Лесная д. Кузнечиха Ярославского района Ярославской области разрешить при рассмотрении выделенного уголовного дела.

Вещественные доказательства:

- мобильный телефон Huawei и iPhone с сим-картами, изъятые 29.07.2024 в ходе личного досмотра ФИО5, упакованные в конверт - конфисковать в доход государства.

- CD-R диск к заключению эксперта № 91-307 от 09.08.2024 - хранить при материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Ярославский районный суд Ярославской области в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО5, содержащемся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Ярославский районный суд Ярославской области в течение 6 месяцев со дня вступления его в законную силу, при условии, что он был предметом рассмотрения в суде апелляционной инстанции, а в случае пропуска указанного срока – путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции.

В случае подачи апелляционной или кассационной жалоб (представлений) осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной и кассационной инстанций, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Конева В.В.